Quanti sul Sancto. Qui dice il poeta quanti uomini famosi furono morti presso al fiume di Troia chiamato Xanto, de' quali già non è nulla memo- [276v] ria et ogni dì si minuisse loro gloria et fama. Tutti gli libri de storiografi et poeti sono pieni de Troiani et Greci che combatterono presso ad quel fiume, et appena si può conoscere il senso vero di loro per la antichità che gli ave di memoria tolti.

E quanti in Val di Tebro. Qui dice quanta gente morì in Val di Tebro, il quale fiume, secondo scrivono gli poeti, ave tre capi, perché tre regni avea sotto di sé. Costui fu vinto da Ercole⁸¹⁸. Nel regno suo furono combattuti per Gallo – greci et per Romani et per Alexandro, come alcuni tengono, nel principio di suo conquistare, quando di suo paese cominciò ad uscire.

*Un dubio iberno, instabil et sereno
è vostra fama, poca⁸¹⁹ nebbia lo rompe*

111 *e 'l gran tempo ai gran nomi è gran veneno.*

Dice il poeta che⁸²⁰ lo stare del tempo medesimo ha poca fermeza, adducendo lo exemplo della serenitate del verno, che non molto sta fermo, et per conseguente così è poca fermeza nella fama degli uomini, la quale da poca nebbia, cioè d'alcun vicio

⁸¹⁷ determinato in mezo Ash] che termina in mezo T, P.

⁸¹⁸ sic. Costui Ash] in custui T, P.

⁸¹⁹ e poca APPEL.

⁸²⁰ dice il poeta che Ash (con un certo spazio fra poeta e che) dice 'l poeta como lo maledicto scriptore scrisse che T, P, con riferimento al v. 100, con singolare interpretazione di mal 'l dicto scrissi. T cancella alcune parti in modo che si legga: dice lo dicto scriptore scrisse che (lasciando due verbi).

operato da poca memoria retenutasi, fini- [277r] sce⁸²¹ il tempo grande, cioè antico, et con veleno, cioè obliuione, agli uomini di gran nome et fama.

*Passan vostri trionfi e vostre pompe,
passan le signorie, passan i regni,*

114 *ogni cosa mortal Tempo interrompe*

Dice il poeta che la grandeza degli uomini et le pompe passano presto⁸²², et come le signorie et gli reami passano in breve tempo, et come ogni mortale cosa è interrocta dal tempo, però che ogni cosa nata cresce; cresciuta, invecchia; et invecchiata gli conviene venire meno quasi di necessitate.

*e, ritolta da men buon⁸²³, non da più degni⁸²⁴
e non pur quel di fuor il Tempo solve,*

117 *ma le vostre eloquentie e i vostri ingegni.*

Qui dice che la cosa mortale, ritolta più volte agli uomini viciosi, più certo che agli uomini virtuosi et degni, et il tempo medesimo la interrompe finendola in spacio molto breve.

Et non pur quel. Qui dice come il tempo non consuma solo quel di fuori, cioè la pelle di fuori, et gli beni della fortuna propriati al corpo, ma consuma l'eloquentia et gli ingegni, beni dell'anima; et questo si [277v] vede per experientia evidentissima.

*Così, fuggendo, il mondo seco volve
né mai si posa, né s'aresta o torna,*

120 *finché v'ha riconducti in poca polve.*

Qui dice come il mondo, fuggendo sempre, sta in continovo moto et non ave resta o posa, fine che non riduce tutti gli uomini in polve, della quale sono creati.

*Or, perché umana gloria ha tante corna,
non è mirabil cosa, s'a fiaccarle*

123 *alquanto oltra l'usato si sobiorna.*

Qui l'autore reprendendo dice che le mondane pompe, le quali hanno tante corna, cioè tante diversità quante si vedono, le quali in diversi modi se operano, però non è meraviglia se a fiaccarle fra gli uomini ci va alcuno intervallo di tempo, che come sono diverse et infinite, così diverse si ricolgono al misero mondo. Queste umane pompe medesimo si sobiornano fra gli uomini oltra al modo, perché pochi sono al mondo che non sobiornino fra loro et mescolino con loro vanamente.

*Ma quantunche si pensi il volgo o parlo,
se 'l viver vostro non sfosse sì breve*

126 [278r] *vedresti presto⁸²⁵ in fumo ritornarle. -*

Qui dice il poeta come, se 'l vivere nostro fosse più lungo, vederemo⁸²⁶ presto l'umana pompa anichilare come fa il fumo, che appare grande et subito spare dinanzi agli ochi; et questo tutto 'l dì si vede.

⁸²¹ finisce Ash] se finisce T, P.

⁸²² dice il poeta che... Ash] dice 'il poeta che questo maledicto scriptore, idest odiuso, appone de simplicità superbia scriveno che la grandeza dell'uomini et le pompe passano presto. Et come le signorie T, P. T cancella alcune parti in modo che si legga: dice quisto dicto scriptore.

⁸²³ più buon Ash, T, P: si scrive men perché la glossa intende men buon.

⁸²⁴ et ritolta a men buon non di/da più degni è la lezione più attestata in APPEL, che tuttavia preferisce non mettere a testo nulla, lasciando il verso bianco. Le edizioni moderne scrivono: e ritolta a men buon non dà a' più degni.

⁸²⁵ tosto vedresti APPEL.

Udito questo, perché al ver si deve
non contrastar, ma dar perfecta fede,
129 vidi ogni vostra gloria al sol di neve.

Qui dice come la verità non se deve contrastare, perché⁸²⁷ dà perfecta fede. Però sogiongne che ogni mondana gloria secondo il vero è come il sole del verno, al quale non si può avere speranza di stare fermo nella serenitate.

E vidi 'l Tempo rimemar tal prede
de' nostri nomi che gl'ebbi⁸²⁸ per nulla,
132 benché la gente ciò non sa né crede.

Qui dice come il Tempo riporta prede de' nomi et fama degli uomini, per la quale cagione lui per nulla ebbe il nome degli omini mondani. Et sogiongne che la gente bestiale et ignorante questo non crede, cioè che gli nomi sono cosumanti dal tempo, seguendo la vana fama et breve gloria.

[278v] Cieca, che sempre al vento si trastulla,
e pur di false opinion si pasce
135 lodando più il morir vecchio che 'n culla.

Qui dice come la gente del mondo sempre si volta in vani pensieri et mobili più che 'l vento, sempre nodrigandoli di false opinioni et tenendo per migliore morire in vechieza che fanciullo. Questa opinione è molto contraria a filosofi antichi et moderni et etiamdio agli omini mondani et volgari, secondo che noi vedemo ogni di.

Quanti son già felici morti in fasce!
quanti miser in ultima vechieza!
138 alcun dice: - Beato chi non nasce! -

Qui prova l'autore come molti sono già morti beati in fasce, perché vole dare ad intendere che ad molti seria stato meglio essere morti in fasce, che venire alla infortunata vechieza. De quali uno fu il grande Pompeo; et Cirro, re di Persia; et Dario; et Siface, re di Numidia; et lo re Priamo; gli quali morirono miserabili in vechieza. Et furono molti altri a quali meglio serebbe stato non essere nati, che venire ad tanta miseria quanta vennono. Et però dice che alcuno uomo al mondo dice, quando si ricorda si suo infelice stato: "Beato chi non nasce". Ché per certo la prosperitate si deve finire insieme con la vita degli uomini, che sono stati molto potenti al mondo.

Ma per la turba, a grande error avezza,
dopo la longa età sia 'l nome chiaro:
141 che è questo però che s'è apprezza?

Qui dice l'autore come la moltitudine degli uomini si dilectano ne' suoi errori, cercando avere il nome chiaro al mondo di poi la longa vita. Ma per tanto questa caritate non è degna et non si deve apprezzare, perché non è durabile et però dice: *Che è questo che si s'apprezza?*

Tanto vince e ricoglie il tempo avaro,
chiamasi Fama, et è morir secondo,

⁸²⁶ Qui dice il poeta come, se 'l vivere nostro fosse più lungo, vederemo Ash] dice lo maledicto scritpore, quale cosa lo bestiale volgo pense o parle, se il viver suo fosse più lungo vedria T, P. Corregge maledicto in predicto T.

⁸²⁷ qui dice come la verità non contrasta ___ et dà perfecta fede Ash con spazio bianco lungo, in luogo di alcune parole, dice lo scriptore como la verità non se deve contrastare perché non ha lambillo ove si celema et dà perfecta fede T, P (lambillo potrebbe essere un ispanismo e celema potrebbe coincidere con celebra).

⁸²⁸ che io gli ebbi APPEL.

144 *né più che contra 'l primo alcun⁸²⁹ riparo.*
 Così il Tempo trionfa i nomi e 'l mondo!

Dice il poeta come il tempo avaro, cioè non largo ad nissuno, sepera et ricoglie ad sé ogni cosa nata. Et dice da poi cerca fama. Ma perdendosi per antichitate, da poi si può dire colui, lo quale l'ama, morire un'altra volta, che prima muore corporalmente, da poi, quando perde [279v] la fama, muore un'altra volta. Però dice *morir secondo*.

Così il tempo. Qui conclude il poeta come il Tempo acquista victoria, trionfando non solo delle cose et uomini mondani, ma etiamdio del nome acquistato per alcuna virtute⁸³⁰.

EXPLICIT TRIUMPHUS TEMPORIS

⁸²⁹ primo alcun Ash, T, P, in APPEL: La9] primo è alcun APPEL.

⁸³⁰ Et qui finisce la sententia de quisto xii° capitulo add. T.

INCIPIIT TRIUMPHUS ETERNITATIS⁸³¹

Da poi che sotto il ciel cosa non vidi
 stabil e ferma, tutto sbigotito
 3 mi volsi a me e dissi: - In che ti fidi? -
 Rispuose: - Nel Signor, che mai fallito
 non ha promessa a chi si fida in lui.

6 Ma ben veggio che 'l mondo m'ha schernito,

[280r] Dice il poeta in questo ultimo capitolo che, avendo udite le parole sopradicte dal maladecto scriptore et comprendendo che dal sole in giù nulla cosa era stabile o ferma, rimase confuso et tutto sbigotito, voltandosi ad se stesso et non ad altri, dicendo: *in cui ti fidi*, cioè in quale uomo.

In questo capitolo fa due cose, prima voltandosi ad se stesso risponde et dice, quasi domandando: *Fidommi del Signor, che mai fallito*, però che Amore, il quale tante volte m'ha ingannato, in lui non mi debbo più fidare. La seconda parte di questo capitolo comincia ove dice *In chi ti fide*.

Quanto alla prima parte, dimostra che ogni cosa terrena è instabile et mobile, dicendo rimanere quasi di fuori di sé, dirizzando gli suoi pensieri a cotale cosa. Poi soggiogne dicendo come a nulla persona deve dare fede, né medesimo all'Amor, dal quale spesso era gabbato et deviato dalla sancta virtù.

Non ha promessa. Dice il poeta in questa parte come Amor non actende promessa etiamdio ali suoi fideli. Et dice da puoi come il mondo aveva bene conosciuto et da puoi bene lo avea ingannato come è di suo costume.

et sento quel che sono et quel che⁸³² fui,
 e veggio andar, anci volar, il tempo,
 9 et doler me vorrei, et non⁸³³ so di cui,

In questa parte dice 'l poeta como riducendosi sentì in qual stato era prima et in che stato era al presente.

Ma dice non solo il tempo li pareva fare lo corso suo, come da prima sua creatione, ma gli pareva che volasse. Et per certo dice vero che nulla cosa si velocemente corre como lo tempo, de la quale cosa li miseri uomini non se advisano.

Et però sogionge lo poeta come si volea dolere ma non sapeva di cui, perché d'esso stesso era la colpa.

ché la colpa è pur mia, che più per tempo
 dovea aprir li occhi, et non tardar alfine,
 12 ch'a dir il vero, omai troppo m'atempo.

Sogionge in questa parte lo poeta, rispondendo como era colpevole allo male suo, perché non si provide innanci tempo ad seguire la recta via, aprendo l'occhi ad guardare la vera luce, non aspectando al fine di sua vita, idest a la vecchieza, ne la quale è tardi pentire ad ciascuno.

Ma tarde non fur mai grazie divine;
 in quelle spero, che in me faranno⁸³⁴
 15 alte operacioni et pellegrine. -

⁸³¹ TRINITAS VINCIT OMNIA invece è il titolo in T.

⁸³² quel ch'i' sono e quel ch'i' fui APPEL.

⁸³³ né so APPEL.

⁸³⁴ ancor faranno APPEL.

Confortandose in questa parte lo poeta come le gratie de Dio mai non vengono meno ad niuno et non tardano mai venire ad colui che in verità cerca.

In quelle spero. Dice il poeta como sperava nelle divine gratie, le quali in lui faranno altissime operatione et eccellente, inducendosi ad ogni felice et virtuoso pensiero.

*Così decto et risposto. Or se non stanno
queste cose che 'l ciel volge et governa,*

18 *dopo molto voltar, che fine aranno?*

Dice il poeta in questa parte che, così avendo dicto et rispuosto ad se stesso, come di sopra è dicto, se le cose mondane et celeste medesimo non sanno loro regimento⁸³⁵, dopo molto spatio che fine aver potranno? Quasi volesse dire: se le presente cose non sono ordinate et disposte da Dio, come se porriano comprendere per intellecto umano? Certamente se l'uomo s'avisa del prosaver de Dio, conoscerà le cose buone conseguire buono fine et cussì le cose perverse conseguire pessimo fine.

*Questo pensava; et mentre più s'interna
la mente mia, veder mi parve un mondo*

21 *[280v] novo, in etate immobil et eterna,
e 'l sol e tutto 'l cielo disfar a tondo
colle sue stelle, ancor la terra e 'l mare,*

24 *et rifarne un più bello et più giocondo.*

Qui dice l'autore che mentre la sua mente pensava o imaginava più profondamente, gli parve vedere et intendere più degnamente per intellecto uno mondo, cioè Idio, essere non come uomo, et per cheⁱ sempre fu etade, ma sempre senza movimento et ogni immobile continova eternitate; il quale dovea disfare il mondo in eterno et in eterno disfare il cielo, le stelle, la terra col mare, come si dice nella sancta scriptura, et rifare un altro mondo di nuovo, più delectevole et bello che questo che avemo al presente. Et è bene vero che ne' giorni a venire, Idio, ponendo fine al mondo per fuoco, farà uno cielo novo et una terra nova, cioè per lo purificare et mondare delle infinite malvagità degli uomini, gli quali hanno regnato dinanzi.

*Qual meraviglia ebb'io, quando restare
vidi in un pie colui che mai⁸³⁶ non stette,*

27 *ma discorrendo suol tutto cangiare!*

Qui dice il poeta come si meravigliò molto [281r] quando vide restare lo tempo in uno pie, cioè in uno momento, il quale tempo già mai restò in uno momento, la minima parte dell'ora.